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Til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen 

 

Sendt pr. e-mail til inatsisartut@inatsisartutl.gl  

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2018-031 

 

Kære Anthon Frederiksen 

 

I henhold til Forretningsorden for Inatsisartut § 37, stk. 1, har De fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut om obligatorisk pension. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse. 

 
1. Hvordan sker vejledningen til personer, som har bor i bygder og yderdi-

strikter og mindre byer, hvor der ikke forefindes bank eller andre fysisk re-
laterede henvendelse steder?  

 
Skattestyrelsens informationsindsats er bl.a. af hensyn til personer, som bor i bygder, 
yderdistrikter eller mindre byer, søgt lagt i landsdækkende radiospots og TV skilterekla-
mer.  
 
Radiospots og skiltereklamer har til sigte, at gøre opmærksom på at loven er trådt i kraft 
og oplyse om, at mere detaljerede informationer findes på Skattestyrelsens hjemme-
side. Herudover kan borgere altid søge information hos de kommunale borgerservices i 
byer og bygder. 
 
Nedenfor ses en liste over Skattestyrelsens samlede informationsindsats: 
 

Tidspunkt Beskrivelse 

1. Januar 2018 Loven om obligatorisk pensionsordning 

træder i kraft. 

Januar 2018 Skattestyrelsen offentliggør omfattende 

informationsmateriale bl.a. vedrørende 

obligatorisk pensionsordning. Kommuni-

kationen er tilrettelagt i 2 hovedspor: 

Borgere og virksomheder (arbejdsgivere). 

Materialet giver en generel information 

samt indeholder beskrivelse af hyppigt 

forekommende situationer og besvarelse 

af ofte spurgte spørgsmål. 

Januar 2018 KNR sender indslag om obligatorisk pen-

sion i Qanorooq 5. januar 2018. De op-

lysninger KNR bruger i indslaget er leve-

ret af Skattestyrelsen. 

Januar 2018 Sermitsiaq AG udgiver trykt artikel 5. ja-

nuar 2018 om obligatorisk pensionsord-

ning, efter interview med Skattestyrelsen. 

05-02-2018 

 

Sags nr. 2018 – 3002/AAN 

2018-3245  

  

 

Postboks 1605 

3900 Nuuk 

Tlf. (+299) 34 65 00 

Fax (+299) 32 20 42 

E-mail: tax@nanoq.gl 

www.aka.gl 

 

 

 

 

mailto:inatsisartut@inatsisartutl.gl
http://www.aka.gl/


 

2/2 

Januar 2018 Skattestyrelsen annoncerer med radio-

spots om obligatorisk pensionsordning i 

KNR radio. Radiospots kører i 2 uger og 

3 dage. 

Januar 2018 Skattestyrelsen annoncerer via skiltere-

klamer om obligatorisk pensionsordning 

på KNR TV. Skiltereklamen kører i 3 

uger. 

Januar 2018 Skattestyrelsen deltager i en båndet KNR 

radioudsendelse om borgeroplysning om 

obligatorisk pensionsordning. Udsendel-

sen blev sendt i uge 4 og 5. 

 
 

2. Er der foretaget særskilte ordninger til fiskere og fangere i forbindelse den 
nye pensionsopsparingstiltag? 

 
Nej, loven omfatter alle personer, der er fyldt 18 år, er fuldt skattepligtig til Grønland og 
som endnu ikke har opnået sin pensionsalder, jf. § 1 i Inatsisartutlov om alderspension, 
således også fiskere, der opfylder de nævnte betingelser. 
 
Det er vigtigt for mig, at pointere at loven bl.a. skal sikre at alle omfattede personer spa-
rer op til sin alderdom. Det er der borgere, der allerede gør og gjorde før lovens ikraft-
trædelse. Hvis man således i forvejen har en pensionsopsparing, der lever op til lovens 
krav, skal man ikke gøre mere.  
 

3. Har Selvstyret planer om yderligere information i forbindelse med den nye 
pensionsopsparingstiltag? 

 
Der er på nuværende tidspunkt ingen konkrete planer om yderligere information. Men 
Skattestyrelsen vurderer løbende behovet for information og har fokus på, at informatio-
nen på Skattestyrelsens hjemmeside er ajour. 
 

4. I forbindelse med den nye ordning vedr. obligatorisk pensionsopsparing 
oplyses der fra SISA, at pensionsopsparingen søges sat i bank for at sikre 
pensionen tillægges mest muligt renter, medens banken derimod oplyste, 
at opsparingen til pension ikke forrentes, idet banken skal betale renter til 
Nationalbanken for at have pengene der jeg vil derfor vide, hvem af disse 
har ret? 

 
Hvad henholdsvis SISA og bankerne måtte have udtalt omkring forrentning, kan jeg ikke 
kommentere på. Det er min opfattelse, at både SISA og de to banker allerede opretter 
pensionsordninger til opfyldelse af borgernes opsparingsforpligtelse. Det er samtidig min 
forventning, at pensionsudbyderne placerer deres kunders opsparinger bedst muligt 
efter aftale med de enkelte kunder. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Aqqaluaq B. Egede 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 


